
横浜市立北綱島特別支援学校 進路地域支援部だより

2021.5.10. 
early summer

今年度は、昨年度までの進路・教育相談部と地域活動支援部が合併し、「進路地域支援部」としてリ
ニューアルしました。進路・教育相談と地域は、とてもかかわりが深く、今までも連携してきました。一
緒になったことで、さらにパワーアップして、児童生徒の皆さんや保護者の方のお力になれるよう、努力
してまいりたいと存じます。どうぞよろしくお願いいたします。

2021年度進路地域支援部 のメンバーです。どうぞよろしくお願いいたします。

①所属学部（担当） ②好きな給食メニュー ③もし魔法が使えたら…

関係機関の方向け

オンライン学校説明会 を

実施しました。

４月21日(木)に、例年実施していた学校見学会を、

コロナ禍のためオンラインで、学校説明会として実施

しました。

対面のときと、ほぼ変わらない人数（16機関・23

名）の方にご参加いただきました。本校の紹介動画を

見ていただいたり、概要についてご説明したり…短い

時間ではありましたが、本校のお子さんにかかわる支

援者の方々の顔の見える関係作りのきっかけになった

と思います。

お知らせください。ご相談ください。

新規の福祉サービスを利用し始めた、福祉サービスの利用をしたいけれど…というときは、連絡帳
などでかまいませんので、学校にもお知らせ、ご相談ください。

例えば…
・新しい放課後等デイサービスを利用することになった。
・計画相談の事業所が決まった。
・計画相談のモニタリングを、学校でもお願いしたい。など

裏面も ➡

ご覧ください。

今野 聡子（こんの さとこ）

① 中学部

② あげパン

③ 18歳くらいに

戻りたい。

中島 裕美（なかじま ゆみ）

① 特別支援教育コーディネーター

② カレー

③ どこでもドアを作る。

伊藤 一彦（いとうかずひこ）

① 高等部

② 塩焼きそば

③ 一生良いことが

起こるようにする。

安田 浩美（やすだ ひろみ）

① 高等部（進路担当）

② 焼きそば

③ 鳥になって世界中を旅行したい。

宮田 佳奈（みやたかな）

① 小学部（低学年グループ）

② わかめごはん

③ 空を飛んでみたい。

題名の文字は、本校生徒が書いたものをもとにデザインしました。



進路保護者施設見学会 について

例年7・9・11月に、保護者施設見学会を実施しておりますが、コロナ禍

での大人数見学は難しいため、7月と9月は、実施しません。11月について

は、実施の方向で検討しています。実施の可否を含めた詳細ついては、近

くなりましたら改めてお知らせいたします。

★進路関係の施設見学（個人）をご希望の場合★

ご希望の施設へは、学校から見学申し込みをします。

各施設へ直接お問い合わせはせず、必ず学校（進路担当：安田）へ

お知らせください。

ぜひご覧ください。

校舎１階掲示板には、放課後等デ

イサービス、地域活動ホームなど各

施設のお便りや、余暇支援などの案

内も掲示しています。

学校に来校されたときには、ぜひ

ご覧下さい。

特別支援学校のセンター的機能 について

特別支援学校は、地域の特別支援教育にかかわる

センター的機能を担っています。

センター的機能とは、地域の小中学校等に在籍す

るお子様や教員へ、特別支援教育にかかわる相談を

受けたり、支援行ったりする役割のことです。

本校では、地域の小中学校の会議に参加したり、

学校へ訪問したりし、肢体不自由教育をはじめとす

る特別支援教育にかかわる支援を行っています。

昨年度は、関係機関との連携についての情報提供を

したり、特別支援学校やパラスポーツなどについて

の授業を行ったりもしました。


